附件1
鲁教基字〔2012〕30号
山东省教育厅 山东省财政厅 山东省物价局

 关于开展普惠性民办幼儿园认定工作的通知

各市教育局、财政局、物价局：

为贯彻落实国务院《关于当前发展学前教育的若干意见》、《民办教育促进法》及《山东省学前教育普及计划》精神，加强对民办幼儿园管理，引导民办幼儿园向社会提供普惠性服务,增强学前教育的公益性和普惠性，经研究，决定在全省开展普惠性民办幼儿园认定工作。现将有关事宜通知如下：

一、基本条件

普惠性民办幼儿园是指面向大众，办园规范，收费合理，财务公开，不以营利为目的的民办幼儿园。具体条件如下：

（一）符合当地教育部门制定的学前教育事业发展规划和幼儿园布局规划。

（二）经县（市、区）教育行政部门审批注册，取得《山东省学前教育机构办园许可证》及《中华人民共和国民办学校办学许可证》，且年检合格。

（三）达到山东省幼儿园基本办园条件标准，规模在3个班及以上。

（四）达到当地三类幼儿园及以上标准。

（五）主要面向中低收入家庭服务，并按照当地教育部门划定的服务范围招收适龄儿童入园，班额符合规定，社会信誉度好。

（六）执行国家和省有关收费政策，并按规定进行收费公示。

（七）财务公开，财务、会计和资产管理制度完善，并接受财政、教育、物价部门的监督检查。

（八）教职工配备齐全，符合任职资格条件。与教职工签订劳动合同，落实工资待遇，并依法办理社会保险。

（九）遵循幼儿身心发展规律，以游戏为基本活动形式，无“小学化”现象。

（十）无安全隐患，年度内无重大安全事故发生。

以上条件必须同时具备，方可申请认定为普惠性民办幼儿园。

二、认定程序

（一）以县为单位结合实际制定普惠性民办幼儿园认定管理办法。符合认定条件的幼儿园向县（市、区）教育部门提出申请，提交相关材料。

（二）县（市、区）教育部门对申报的幼儿园进行认定，并将认定名单报市教育、财政、物价部门备案。

（三）县（市、区）教育、财政、物价部门联合在媒体上公示普惠性民办幼儿园名单和收费标准，接受社会监督。

（四）被认定的普惠性民办幼儿园，由各县（市、区）教育行政部门在《山东省学前教育机构办园许可证（副本）》及《中华人民共和国民办教育办学许可证》“年检记录”中的“备注”栏里注明为普惠性民办幼儿园。

三、监督管理

（一）普惠性民办幼儿园应当建立健全财务会计、资产管理和预决算制度，定期公开幼儿园师资、在园幼儿和经费收支情况，主动接受教育、财政、物价等部门的监督检查。普惠性民办幼儿园收取的费用应当主要用于保障日常运转、改善办园条件和保育教育工作。

（二）普惠性民办幼儿园每年认定一次。各地应当优先认定公办学位不足区域、保育教育质量较高且收费较低民办幼儿园，以利于形成区域间合理的普惠性学位结构。

（三）经认定的普惠性民办幼儿园有效期为三年。普惠性民办幼儿园在有效期内自愿退出的，应当以书面形式向县（市、区）教育部门提出申请；退出后，在园幼儿收费标准实行老生老办法、新生新办法。

（四）加强对普惠性民办幼儿园的监督管理。县（市、区）教育、财政、物价部门每年组织对普惠性民办幼儿园办园情况进行检查。对于出现办园条件不达标、办园行为不规范、保育教育质量下降、不按规定公示幼儿园收费项目和收费标准等、违规乱收费、小学化倾向严重等问题的幼儿园，一经发现，立即取消资格，并追究相关人员责任，三年之内不得再次申报普惠性民办幼儿园。

（五）市级教育、财政、物价部门加强对普惠性民办幼儿园认定工作的组织领导和监督指导。

2012年10月29日